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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá interakčním stylem začínajících učitelů na 1. stupni základní

školy. V teoretické části se zaměřuji na vymezení klíčových pojmů, které souvisí

s výukovou komunikací a interakci. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak začínající učitelé

popisují interakční styl a jak interakční styl učitele hodnotí žáci ve čtvrtých a pátých

ročnících základních škol. Sběr dat probíhal metodou dotazníku QTI. Výzkumu se

zúčastnilo celkem 120 respondentů – 6 začínajících učitelek a 114 žáků. Výsledky ukázaly

rozdílné hodnoty mezi žáky a začínajícími učitelkami.

Klíčová slova: výuková komunikace, interakce, interakční styl učitele, začínající učitel

ABSTRACT

This dissertation deals with the interaction style of novice teachers at the first level of

primary school. In the theoretical part I focus on defining key concepts related to

instructional communication and interaction. The aim of the research was to find out how

novice teachers describe their interaction style and how the interaction style of the teacher

is evaluated by students in the fourth and fifth years of primary school. Data collection was

conducted using the QTI questionnaire method. A total of 120 respondents – 6 novice

teachers and 114 students participated in the research. The results showed different values

between pupils and novice teachers.

Keywords: educational communication, interaction, teacher´s interaction style, novice

teacher
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ÚVOD

Téma diplomové práce je zaměřeno na interakční styl začínajících učitelů na 1. stupni

základní školy.

V teoretické části diplomové práce se zabývám vymezením teoretických východisek, které

souvisí s interakčním stylem učitele. Především se jedná o komunikaci a interakci mezi

učiteli a žáky. Komunikace probíhá mezi učitelem a žákem v rámci vyučovací jednotky,

která se uskutečňuje prostřednictvím verbálních a neverbálních prostředků. S komunikací

souvisí i uspořádání třídy, které ovlivňuje komunikaci a interakci mezi žáky. Komunikace

mezi učitelem a žáky určují role účastníků, tedy učitele a žáků. V komunikaci je důležité

zmínit pravidla a funkce komunikace, které jsou součástí komunikace a vyučovací

jednotky. S komunikací souvisí interakce, která má své formy a typy, kterými se zabývám

v teoretické části. Interakce souvisí s komunikací, kdy účastníci na sebe vzájemně působí

během výchovně vzdělávacího procesu. Interakce se skládá z několika modelů, které

působí ve výchovně vzdělávacím procesu. V teoretické části uvádím interakční styl učitele,

který je podrobně vysvětlen. Dimenze, které uvádím v teoretické části, zmiňuji

i v praktické části, aby bylo definováno, co jednotlivá dimenze znamená. Poslední částí

teoretické části je začínající učitel, kde popisuji, s čím se začínající učitel setkává na

začátku své profesní dráhy a jaké jsou jeho kompetence. V odborné literatuře se můžeme

setkat s uvádějícím učitelem, který pomáhá začínajícímu učiteli během prvního roku praxe.

Uvádějícího učitele v teoretické části neuvádím, protože klíčovým pojmem je pouze

začínající učitel.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jak začínající učitel popisuje svůj interakční styl na 1. stupni

základní školy a porovnat interakční styl učitele hodnocený žáky. Pro zjištění interakčního

stylu učitele byl zvolen standardizovaný dotazník QTI, který je určen pro učitele a jejich

žáky. Na základě vyhodnocení dotazníků interpretuji celkové výsledky sebehodnocení

všech začínajících učitelek. Dále interpretuji výsledky hodnocené žáky čtvrtých a pátých

ročníků základních škol, které srovnávám. Zaměřuji se na interpretaci výsledků

u jednotlivých začínajících učitelek a jejich žáků, které následně porovnávám.

V diskuzi uvádím celkové shrnutí výsledků mezi začínajícími učitelkami a jejími žáky.

Uvádím zahraniční studii, která se zabývá interakčním stylem na 1. stupni základní školy.
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Uvádím i českou studii, která se zabývá interakčním stylem učitelů tělesné výchovy na 2.

stupni základní školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

1 VÝUKOVÁ KOMUNIKACE

Komunikaci můžeme definovat v mnoha pojmech. V literatuře se můžeme setkat s pojmem

pedagogická komunikace nebo výuková komunikace. Pedagogickou komunikaci Gavora

(1988) definuje jako výměnu informací mezi účastníky ve výchovně vzdělávacím cíli.

Pedagogická komunikace slouží k dosažení výchovně-vzdělávacích cílů. Sklenářová

(2013, s. 29) vymezuje pedagogickou komunikaci následovně: „Pedagogická komunikace

je specifickým druhem mezilidské (sociální) komunikace. Jde o komunikaci, jejímž

prostřednictvím vychováváme, vzděláváme a sledujeme pedagogické cíle.“

Pojem komunikace mezi učitelem a žákem Gavora (2005, s. 25) popisuje: „Komunikace je

základním prostředkem realizace výchovy a vzdělávání prostřednictvím verbálních

a nonverbálních projevů učitele a žáků.“ Komunikace má tři hlavní funkce, které Gavora

(2005, s. 9) uvádí: dorozumívání, sdělování a výměnu informací. Dorozumívání je

nejjednodušší komunikace, znamená pochopení myšlenek. Při sdělování jde

o informování, podání poznatků a obeznámení svými pocity, postoji a názory. U výměny

informací můžeme říct, že jeden komunikující vyšle informaci, druhý ji přijme a následně

si vzájemně úlohy vymění, informaci vyšle druhý komunikující a první ji přijímá.

Mikuláštík (2010, s. 20) uvádí komunikaci, kterou můžeme shrnout do následujících

základních bodů:

• „komunikace je nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování;

• komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové nebo

činnostní formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem;

• komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému symbolů;

• komunikace je prostředkem pro vytváření a ovlivňování vztahů.“

Bez komunikace by výuka a učení nebyla možná. Učitel komunikuje se svými žáky, rodiči

a kolegy učiteli. Interakce s různými skupinami bude probíhat za méně ideálních okolností,

například: učitel s rodiči bude konzultovat chování žáka ve třídě. Učitel si může stěžovat

svému kolegovi na nespravedlnost vzdělávacího systému nebo na pracovní zátěž. Simonds

& Cooper (2014)
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1.1 Výuková komunikace

Výuková komunikace podle Šalamounové a Navrátilové (2019, s. 33) je definována:

„Výuková komunikace, ať již verbální nebo neverbální, se vždy odehrává v určitém

prostoru, který svou velikostí, vybavením, ale například také rozestavěním nábytku do jisté

míry podmiňuje, jakým způsobem bude komunikace mezi učiteli a žáky probíhat.“

Výuková komunikace je základním prostředkem ve školních třídách, přičemž dochází

k vyučování a učení. Nejvíce pozornosti v souvislosti s výukovou komunikací je

systematicky věnována především komunikace verbální, tzn. komunikaci, u které dochází

prostřednictvím slov, respektive jazyka. Verbální a neverbální komunikaci používají

učitelé a žáci. Neverbální komunikace zastává více funkcí u žáků i učitelů. Napomáhá ke

koordinaci procesu výuky (vyvolávání, hlášení, napomínání apod.). Neverbální

komunikace nás může informovat o výukovém obsahu (ilustrování, upřesňování,

doplňování). (Šalamounová & Navrátilová, 2019)

1.2 Prostorové uspořádání třídy

S pojmem výuková komunikace souvisí prostorové uspořádání třídy. Jedná se o určitý typ

prostorového uspořádání, který vede ke komunikaci mezi učitelem a žáky. Jiné uspořádání

může podporovat komunikaci mezi žáky navzájem.

Prostorové uspořádání třídy se rozlišuje do následujících typů: sálové uspořádání,

uspořádání do tvaru U, modulové uspořádání, který uvádím na obr. 1.

Obrázek 1 Typy uspořádání lavic
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1.2.1 Sálové uspořádání

Sálové uspořádání v českých školách stále dominuje. Lavice jsou uspořádány do tří řad

a v každé řadě stojí čtyři až pět lavic za sebou. Žáci sedí ve dvojicích čelem k tabuli. Celá

plocha je zaplněná lavicemi. Volný prostor zůstává před tabulí, kde se pohybuje učitel.

Učitel má přehled o tom, co se ve třídě děje, může lehce identifikovat nežádoucí

komunikační chování. Slabou stránkou v sálovém uspořádání je, že interakce mezi žáky


[…]


myslíte, že ve třídě nikdy nevytváříte příjemnou atmosféru, zakroužkujete 0. Podle toho, jak

často ve třídě vytváříte příjemnou atmosféru, můžete zakroužkovat 0, 1, 2, 3 nebo 4.

Pokud se zmýlíte, číslo škrtněte a zakroužkuj číslo, které platí.

Já jako učitel… nikdy vždy

5 Vyučuji svůj předmět s nadšením

6 Když se mnou žáci nesouhlasí, můžeme o tom

diskutovat

7 Vyžaduji bezpodmínečnou poslušnost

8 Jsem trpělivý(á)

9 Když neumím odpovědět na otázku, vyhýbám se

odpovědi

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

6 Jsem ohleduplný (á)

7 Mám přehled o tom, co při hodině děje

8 Umím žákům naslouchat, když chtějí něco říct

9 Žáci mohou ovlivnit mé rozhodnutí

10 Jsem netrpělivý (á)

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

11 Když žáci ve vyučování vyvádí, jsem zmatený (á)

12 Věří žákům

13 Je lehké mě rozčílit

14 Jsem tolerantní

15 Mám útočné poznámky

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

Tento učitel(ka) vytváří v hodině příjemnou

atmosféru

0 1 2 3 4

16 U mě se hodně naučí

17 Umím pochopit žákovi chyby a nedostatky

18 Vypadám, jako by pořád nevěděl (a), co mám dál

dělat

19 Pohrdám žáky

20 Jsem nejistý (á)

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

21 Dávám žákům možnost rozhodovat o věcech, které

se týkají vyučovacích hodin

22 Vyhrožuji, že žáky potrestám

23 Jsem přísný (á)

24 Když si žáci nedokáží s něčím poradit, pomůžu jim

25 Žáci se mohou spolupodílet na mých rozhodnutích

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

26 Myslím si, že žáci podvádí

27 Myslím si, že žáci toho málo vědí

28 Když se rozzlobím, přestanu se ovládat

29 Žáci se na mě mohou spolehnout

30 Moje požadavky jsou velmi vysoké

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

31 Jsem přátelský (á)

32 Přísně trestám opisování

33 Žáci mi mohou důvěřovat

34 Učivo vysvětluji srozumitelně

35 Jsem velkorysý (á)

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

36 Mám smysl pro humor

37 Působím nespokojeně

38 Jsem náročný (á)

39 Jsem stydlivý (á)

40 Když žáci mají na věc jiný názor, mohou ho říci

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

41 Mívám špatnou náladu

42 Dávám žákům ve třídě hodně svobody

43 Snažím se žáky pochopit

44 Bývám naštvaný (á)

45 Jsem nerozhodný (á)

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

46 Dokážu žáky vyslechnout

47 Je snadné mě vyvést z míry

48 Jdu přímo k věci

49 Přijímám omluvu, když žáci uvedou rozumné

důvody

50 Vypadám nešťastně

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

51 Snadno se naštvu

52 Chovám se povýšeně

53 Změním svůj názor, když žáci uvedou důvody

54 Cokoli udělám, je podle mě špatně

55 Jsem podezřívavý (á)

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

56 Jsem zapomnětlivý (á)

57 Vytvářím ve vyučování příjemnou atmosféru

58 Udržím pozornost žáků

59 Jsem laskavý (á)

60 Přísně známkuji

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

61 Když hned žáci něco nepochopí, vysvětlím to ještě

jednou

62 Jsem mrzutý (á)

63 Žáci jsou ze mě vystrašení

64 Svoje sliby dodržím

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

0 1 2 3 4

PŘÍLOHA P III: DIMENZE INTERAKČNÍHO STYLU A

DOTAZNÍKOVÉ POLOŽKY

Dimenze interakčního stylu Položky v dotazníku

Organizátor 1, 7, 16, 34, 42, 48, 58, 64

Napomáhající 6, 24, 29, 31, 33, 36, 57, 61

Chápající 2, 4, 8, 12, 14, 17, 43, 46

Vede k zodpovědnosti 9, 21, 25, 35, 40, 49, 53, 59

Nejistý 5, 11, 18, 20, 39, 45, 47

Nespokojený 22, 26, 27, 37, 50, 54, 55, 62

Kárající 10, 13, 15, 19, 28, 41, 44, 51, 52

Přísný 3, 23, 30, 32, 38, 56, 60, 63
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