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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

E

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

E

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému D

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

D

Věcná správnost výzkumných cílů B

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor,
použité metody a techniky zpracování)

A

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Spolupráce s vedoucím práce A

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů, jako je komunikace, interakce, interakční
styl učitele a začínající učitel. Teoretická část má ovšem charakter silně kompilační. Část popisující

interakční styl učitele se bohužel opírá o málo zdrojů. Zajímavé výzkumy z této oblasti jsou
přesunuty do části Diskuse.

Autorka převzala známy a široce používaný dotazník QTI, který adaptovala pro potřeby svého
výzkumu. Dobře zvládla jeho administraci v složitých coronárních podmínkách. Výsledky jsou

ovšem podány rozdrobeně, chybí nadhled. Velkou slabinou práce je jazyk. Stylizace jsou

neobratné, věty nepřesné, co kazí nejen dobrý dojem, ale někdy i bráni pochopení myšlenky

Otázky k obhajobě:
1. Navrhněte postupy, kterými by student učitelství mohl zlepšit svůj interakční styl.

2. Na s. 32 uvádíte: „Začínající učitel nemá potřebné zkušenosti, ale má něco, co může

zkušenějším učitelům chybět.“ Popište tuto vlastnost začínajícího učitele.

Celkové hodnocení*
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.